Böylece H. V. asır itibariyle hadisle ilgili beş ana eser yerleşik ve yaygın hale gelmiştir. Bunun delili İbnu's-Salah'ın şu naklidir: Ebu Tahir Ahmed b. Muhammed es-Silefî (576/1180)²¹ el-Kutubu'l-Hamse'yi yani el-Buhârî ve Muslim'in Sahih'leri, Ebu Davud, et-Tirmizî ve en-Nesâî'nin Sunen'lerini zikretmiş ve şöyle demiştir: "Şark ve garp alimleri bu hadis mecmualarının sıhhati konusunda ittifak etmiştir."²²

Görüldüğü gibi İbn Mace'nin es-Sunen'i h. VI. asrın başına kadar el-Kutubu's-Sitte arasında yer almamıştır. Daha doğrusu bu zaman zarfında, hadisçiler nazarında asıl olan beş hadis kitabı bulunuyordu. Bunlar el-Buhârî ve Muslim'in Sahihleri ; et-Tirmizî, en-Nesâî ve Ebu Davud'un Sunen'leriydi. Ebu'l-Fadl İbn Tahir el-Makdisî'nin (507/1113) bu beş kitaba (el-Ussulü'l-Hamse) tahsis ettiği Atrafu'l-Kutubi's-Sitte'ye İbn Mace'nin Sunen'ini de eklemesinden ve "Şurutu'l-Eimmeti's-Sitte" (Altı İmamın Şartları) adlı kitabını telif etmesinden sonra ilk defa İbn Mace'nin es-Sunen'i de muteber kitaplar arasına dahil edilmiştir.²³ Ancak el-Makdisî'nin h.VI. asır boyunca el-Kutubu's-Sitte'ye İbn Mace'yi dahil etme konusunda diğer hadis imamları üzerinde etkili olduğunu söylemek çok güçtür. Bu konuda kısmen etkili olduğu söylenebilir. Bu asırda sadece el-Bağavî (516/1122)'nin "Mesâbihu's-Sunne" ve İbn Asâkir (571/1176)'in Etrafu'l-Kutubi's-Sitte adlı eserinde İbn Mace'ye yer verilmiştir.²⁴ Bunun dışında Goldziher tarafından da belirtildiği gibi altıncı asır boyunca İbn Mace'nin Sunen'inin 6. sıradaki makam şerefi, çoğu hadisçiler tarafından kabul edil-

20 es-Suyûtî, *age*, s. 59.

Bunların ravileri yalancılıkla itham edilmiş, hadis hırsızlığında²⁵ bulunmuş kimselerdir. Hadisçiler normalde böylelerinin münferit rivayetlerini almamışlardır.²⁶ İbn Mace'nin h. VI. asırda beş asla eklenmesi konusunda bir ittifak olmadığını gösteren hususlardan biri de, Rezin b. Muaviye es-Sergistî (535/1140)'nin el-Kutubu's-Sitte hulasasında (*Tecridu's-Sihahu's-Sitte*) İbn Mace'yi değil, Malik'in *el-Muvatta'*ını almış olmasıdır. İbnü'l-Harrat lakabıyla meşhur İsbilyeli Ebu Muhammed Abdülhak el-Ezdî (581/1185) de *el-Ahkamu'l-Kubra* adlı eserinde İbn Mace'ye yer vermemiştir. Keza el-Hâzîmî (584/1184) de Şurûtu'l-Eimmeti'l-Hamse adlı eserinde İbn Mace dışında diğer beş imamın şartlarını kitabına almıştır.²⁷ Ayrıca h. VI. asır alimlerinden İbnü'l-Esir (606/1209) de *Câmiu'l-Usûl min Ehâdisi'r-Rasûl* adlı kitabında altıncı kitap olarak İbn Mace'ye değil, Malik'in *el-Muavatta'*ına yer vermiştir.²⁸

Hakkında zikrettiğimiz bu ihtilafî yaklaşımlara rağmen, İbn Mace tam bir asır aradan sonra (yani h.VII. asır başlarında) tekrar Abdu'l-Ğanî el-Cemmâilî el-Makdisî (600/1203)'nin *el-Kemâl fî Ma'rifeti'r-Ricâl*'inde,²⁹ İbn Neccar (643/1245)'in *Ricâlu'l-Kutubi's-Sitte*'sinde, Necibuddîn es-Saykal (672/1273)'in bu konudaki kitabında, Şemsuddin el-Cezerî (711/1321)'nin muhtasar bir eserinde diğer beş kitabın müellifleriyle beraber itiraz götürmez bir otorite olarak tanınmıştır. Aynı şekilde İbn Teymiyye (728/1327)'nin *el-Muntekâ fî'l-Ahkâm*'ında ve Yusuf b. Abdurrahman el-Mizzî (741/1341)'nin kitabında altı hadis mecmuasından biri olarak kabul görmüştür.³⁰ Zikrettiğimiz bu müellifler, İbn Mace'nin es-Sunen'ini -el-Muvatta'nın aksine onun beş kitap üzerine zevaidinin çokluğundan dolayı- el-Muvatta'nın önüne geçirmişlerdir.³¹ İbn Mace'yi söz konusu müteahhir ulema nezdinde yücelten husus, onun fikhî faydalarının çokluğudur.

O, bunun İbn Mace’nin *el-Kutubu’l-Hamse* müelliflerinden ayrı olarak tek başına rivayet ettiği her bir hadisin zayıf olduğunu belirtmekten de çekinmez.⁴⁴

H. VIII. asır alimlerinden İbn Kesîr (774/1372) eseri üzerinde ihtisar çalışması yaptığı İbnu’s-Salah’a tabi olmayarak *el-Kutubu’s-Sitte*’nin altıncı kitabının İbn Mace’nin Sunen’i olduğunu açıkça belirtmektedir. Buna dayanak olarak da İki sahih (Buharî-Muslim) ve dört sünen’i (Tirmizî, Ebu Davud, Nasâî, İbn Mace) içine alan İbn Asakir’in Etraf kitabını ve Hafîz el-Mizzî’nin etraf ve ricalle ilgili eserine atıfta bulunmaktadır.

Saîd: "Fakihler, zahidler ve âbidlerle oturdum. Aklim erdiğinden beri Muhammed b. İsmail (el-Buhârî) gibisini görmedim. O kendi zamanında sahabe devrindeki Ömer gibi idi. Eğer o sahabe devrinde yaşamış olsaydı, önder bir şahsiyet olurdu."⁷³ demektedir. Ahmed b. Hanbel (241/855), Horasan'ın el-Buhârî gibi birini çıkarmadığını belirtmektedir.⁷⁴ Hocası İhsak b. Raheveyh "el-Hasan el-Basrî zamanında yaşamış olsaydı, insanlar hadis öğrenmek için ona ihtiyaç duyarlardı" ifadesini kullanmaktadır.⁷⁵ Huseyn b. Hureys ise "Muhammed b.

668.

75 en-Nevevî, *age*, I, 87.

76 İbn Hacer, *age*, s. 669.

77 İbn Hacer, *age*, s. 671.

78 en-Nevevî, *age*, I, 88 ; İbn Hacer, *age*, 671.

lerin efendisi, ey ilel konusunda hadis doktoru, bırak da şu ayaklarından öpeyim," demiştir.⁷⁹

Sahih sahibi İbn Huzeyme (311/923) şu gök kubbe altında Rasulullah'ın hadisini en iyi bilen ve onu en iyi ezberleyen Muhammed b. İsmail el-Buharî olduğunu ifade etmektedir. Ebu Abdillah el-Hakim (405/1014) şöyle der: Hıfafsız nakil ehli arasında el-Buharî, hadis ehlinin imamı (önderi)dır. Bil ki el-Buharî'nin bu ilimde emsalleri ve akranları yanındaki üstünlüğünde hem geçmiş hem de gelecek zamanlarda ittifak edilmiştir. Onu övenlerin ve menakıbını yayan kimselerin çokluğu onun faziletini göstermeye yeterlidir."⁸⁰

Şeyh Tacuddin es-Subkî (771/1369), Buharî'yi methetmek için uzun bir şiir yazmıştır. O şiirden bir bölüm onun karizmasını göstermesi bakımından önemlidir: "Övgüden çok yücedir o, öyle ki övülmekle ölçülemez hale geldi. Sanki övgü, onun kıymetini artırmaz, aksine azaltır. Onun Kur'an'dan sonra yol gösterebilecek ikinci sırada gelen kitabı vardır.

Ebu Bekr el-Kelvâzânî el-Buharî'nin muthiş bir hafızaya sahip olduğunu belirtmektedir: "Muhammed b. İsmail gibisini görmedim. Alimlerin kitabını alır, onu mütalaa eder, *bütün hadislerin farklı tariklerini bir defa da hufzederdi.*" Muhammed b. Yusuf el-Firebrî,(320/932) el-Buharî'nin şöyle dediğini nakletmiştir: "Bir hadisi tetkik için oturduğumda onun sahihini sakiminden ayırt ederdim. Ulaşamadığım hadisler hariç hiçbir sahih hadisi terk etmeyip hepsini yazmışımdır."⁸³ İbn Adî (365/975), el-Buharî'nin

79 en-Nevevî, *age*, I, 88.

80 en-Nevevî, *age*, I, 88 ; Zehebi, a.g. e, XII, 431 ; *Tezkiretu'l-Huffâz*, II, 556.

81 Dehlevî, *Bustânu'l-Muhaddisin*. (Çev: Ali Osman Koçkuzu), Ankara, 1986, s. 189-190.

82 Abdülğani Abdulhalik, *İmâmu'l-Buharî ve Sahîhuhû*, Dâru'l-Menare, Cidde, 1985, s.

Moğol (Tatar) istilası baş gösterip Şam’a doğru yönelince, sultanın emriyle, alimler toplanıp Buhari-i Şerif hatmetmek istediler. Cuma’ya da bir gün kalmıştı. Cuma günü geldiğinde hâlâ okunmamış bir bölüm mevcuttu. Cuma günü geldi çattı, fakat hatmi tamamlayamadılar. İbn Dakik el-İyd (702/1302) mescide geldi ve hatmin bitip bitmediğini sordu. Onlar da “Okunacak bir bölüm kaldı, yarın bitirelim” dediler. İbn Dakik “Çözülme yüz gösterdi, ikinci vakti Moğol ordusu bozguna uğrayıp geri döndü.” diye haber verdi. Görüldüğü gibi Moğol istilası karşısında camilerde indirilen Buhari hatminin tamamlanmasıyla Moğol ordusunun bozguna uğradığı belirtilmektedir.¹¹⁵

el-Buhari’nin şarihlerinden Kirmâni (786/1384) de kendi döneminde İslam ülkelerinin birinde sultanın rahatsızlandığını ve şifa bulma ümidiyle Sahih-i Buhari okunmasını arzu ettiğini haber vermektedir.¹¹⁶

Riyazu’s-Salih’in şerhinin Mukaddime’sinde şöyle bir olay anlatılır: Salih bir zat h. 1037 recep ayının 27’sinde rüyada Rasulullah’ı gördü.

olarak mülâhaza edilmiş ve es-Sahihân müşterek ismini almaya hak kazanmışlardır.¹²³ Bununla birlikte Muslim'in kitabı daha ziyade Mağrib alimlerinin kabulüne mazhar olmuş ve onu daima el-Buhârî'ye tercih etmişlerdir.

Bazı Mağrib alimleri ve el-Hakim'in hocası Hafız Ebû Ali en-Nisaburî, (349/960) sahihi tasnif edenlerin ilkinin el-Buhârî değil, Muslim olduğunu savunmaktadırlar.¹²⁴ Kadî İyaz'ın nakline göre, Ebu Mervan et-Tubnî hocası Ebu Ali en-Nisaburî'nin Muslim'i el-Buhârî'ye tafdil ettiklerini belirtmektedir.¹²⁵ Ebu Ali en-Nisaburî, Muslim'i el-Buhârî'ye tercih konusunda şöyle demektedir: "Şu gök kubbe altında hadis ilminde Muslim'in kitabından daha sahih bir kitap yoktur."¹²⁶

ed-Darakutnî (385/995)'nin akranlarından sayılan Mesleme b. Kasım el-Kurtubî (283/353) de husn-i tertibine bakarak: "Muslim'in kitabı gibisini te'lif etmiş hiçbir kimse yoktur" demektedir. Mağrib uleması ve özellikle zahirî İbn Hazm (456/1102) da bu görüşü benimsemiş görünmek-

191.

138 Abdurrahman Akkuş, *Kutub-i Sitte Üzerine Yapılan Şerhler*, (Yayınlanmamış Tez), s. 62-71.

tabın (sahihayn) seviyesine ulaşmamakla beraber, derleyicileri güvenilir ve dürüst olarak bilinen ve yazdıkları dönemde büyük kitlelerce hüsn-ü kabul gören bu kitaplar et-Tirmizî (279/892), Ebû Davud (275/888) en-Nesâî (303/915) ve İbn Mace'nin es-Sunenleridir. Yukarıda da belirttiğimiz gibi İbnu's-Salah'ın nakline göre Ebu Tahir Ahmed b. Muhammed es-Silefi (576) İbn Mace'yi dışarıda bırakarak el-Kutubu'l-Hamse'yi yani el-Buharî ve Muslim'in Sahihleri, et-Tirmizî, Ebu Davud ve en-Nesâî'nin Sunen'lerini zikretmiş ve şark ile garp alimlerinin bu hadis mecmualarının sıhhati konusunda ittifak ettiklerini belirtmiştir.¹³⁹ H.VI.

Nitekim İbnu's-Salâh ve el-İrakî'nin zikrettiğine göre Sunen kitaplarında hasen'in dışında sahih ve zayıf hadisler de mevcuttur. en-Nevevî ise sunenlerde sahih, hasen, zayıf ve munker rivayetlerin olduğunu ifade etmektedir. Buradan hareketle bu müellifler, *Mesâbihu's-Sunne*'nin müellifi el-Bağavî'nin (516/1122) sunen hadislerini, hadis ehline bilinmeyen bir ıstılah olması nedeniyle hısan (hasen) diye isimlendirmesine itiraz etmişlerdir. el-İrakî (806/1403), sunen kitaplarına sahih isminin verilmesini bir tesahül (gevşeklik) olarak kabul etmiştir. Nitekim o, Ebu Tahir es-Silefi'nin, doğu ve batı alimlerinin, "*el-Kutubu'l-Hamse*"nin sıhhati konusunda ittifak ettiklerini ifade ederken, el-Hâkim (405/1014) ve Hatip el-Bağdadî (463/1071) de et-Tirmizî'nin es-Sunen'ini *el-Câmiu's-Sahih* olarak vasıflandırırken tesahül (gevşeklik) gösterdiklerini ileri sürmektedir.¹⁴⁰ el-Hakim en-Nisaburî ve Hatip el-Bağdadî'nin et-Tirmizî'nin kitabını sahih diye nitelemesi, el-Bağavî'nin Sunen kitaplarındaki hadisleri sahih ve hasen şeklinde ayırması, Ebu Tahir es-Silefi'nin doğu ve batı alimlerinin onların sıhhati konusunda ittifak ettikleri şeklindeki değerlendirmesi vb.

Tabi ki Ebu Davud'u Peygamber seviyesine getiren bu anlayış daha sonra gelecek olan Ebu Tahir es-Silefî'yi daha da cesaretlendirecek ve bunu bir şiirle şöyle ifade edecektir: "Onun kemal ve ilimdeki ehliyetinden dolayı, hadis ve hadise bağlı ilim dalları, devrinin önderi hadis bilgini Ebu Davud'a yumuşadı ve itaat etti. Tıpkı çağının peygamberi Davud (a.s)'a demirin itaat edip yumuşayışı gibi."¹⁵⁹ İbn Hibban (354/965) ise "Ebu Davud fıkıh ilmi, hıfz, dindarlık açısından dünya imamlarından biridir." demiştir. Ebu Davud Hz.Peygamber'den beş yüz bin hadis yazmış, onların içinden hadisleri seçerek bir kitap telif etmiştir.¹⁶⁰ Ebu Davud'un yaşadığı asrın büyüklerinden biri olan Musa b. Harun, onun hakkında "Ebu Davud, dünyada hadis, ahirette de cennet için yaratılmıştır," derken, ¹⁶¹ İbnu'l-Arabî (543/1148) eğer bir kişi Kur'an ve Ebu Davud'un Sunen'ini bilirse, dini mevzuların başlangıcını elde etmiş olacağını belirtmiştir.¹⁶²

156 Abdulaziz Dehlevî, *Bustanu'l-Muhaddisin*, s. 193.

157 es-Suyûtî, *Tabakâtu'l-Huffâz*, I, 51.

158 el-Hattabî, *Meâlimu's-Sunen*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, 1996, I, 6.

159 Abdulaziz Dehlevî, *age*, s. 194.

160 es-Suyûtî, *Tabakâtu'l-Huffâz*, I, 51.

161 Abdulaziz Dehlevî, *Bustanu'l-Muhaddisin*, s. 193.

162 Abdulaziz Dehlevî, *age*, s. 195.

Ebu Tahir es-Silefi (576/1180)'nin Ebu Davud'un kitabı hakkındaki övgü dolu sözleri onun karizmasının oluşumu açısından önemlidir: "Fakihlere ve akli ilimlerle uğraşanlara en uygun kitaptır. Ebu Davud'un yüklediği ağır yükleri kim sırtlayabilmiştir? Üstelik sadece Allah rızası için. Onun eseri, Ay gibi bütün ışıkları geride bıraktı.